- 1 -

天津市工程专业学位教育指导委员会
关于开展 2019 年相关奖项评选工作的通知

各天津市学位授予单位：

为积极发展天津市工程专业学位研究生教育，建立具有中

国特色、服务天津的工程专业学位研究生教育体系，经研究决

定，天津市学位委员会于 2019 年成立了天津市工程专业学位教

育指导委员会（以下简称：市工程教指委）。市工程教指委秘

书处设在天津大学，由天津大学研究生院具体负责秘书处的日

常工作。市工程教指委下设电子信息、机械生物交通、材料能

源、资源土木四个分组，四个分组的联络处所在单位分别为：

天津理工大学、天津科技大学、天津工业大学、天津城建大学。

2019 年是天津市专业学位教育质量年，市工程教指委将以

积极发展和服务天津市工程专业学位教育体系作为目标，发挥

引领作用，办实事，出成果。

根据天津市教育委员会《市教委关于加快发展专业学位研

究生教育的指导意见》（津教委规范〔2019〕4 号）、《市教委

关于加快提高专业学位研究生教育人才培养能力的实施意见》

（津教规范〔2019〕9 号）、《市教委关于加强专业学位研究生

实践基地建设的实施意见（津教规范〔2019〕8号）》等文件相

关精神，在天津市学位委员会的指导下，市工程教指委研究决

定，为进一步促进天津市工程专业学位的建设，市工程教指委

将每年开展优秀教学成果奖、优秀课程、优秀教材、优秀学位

论文、优秀指导教师、优秀实践基地等奖项的评选工作。

- 2 -

受天津市学位委员会的委托，市工程教指委秘书处具体负

责开展2019年天津市工程专业学位教育指导委员会的各奖项评

选工作。现将 2019 年各奖项评选工作有关事项通知如下：

一、评选办法

1.天津市工程专业学位教育指导委员会优秀教学成果奖评

审工作办法（试行），详见附件 1。

2.天津市工程专业学位教育指导委员会优秀课程评选工作

办法（试行），详见附件 2。

3.天津市工程专业学位教育指导委员会优秀教材评选工作

办法（试行），详见附件 3。

4.天津市工程专业学位研究生优秀学位论文评选办法（试

行），详见附件 4。

5.天津市工程专业学位优秀指导教师评选办法（试行），

详见附件 5。

6.天津市工程专业学位研究生优秀实践基地评选办法（试

行），详见附件 6。

二、评选程序

（一）学校推荐

1.各校可根据本校实际情况和给定的限额数量，自行组织

推荐工作。

2.各相关院校应对推荐材料进行审议。

3.各校应将拟推荐名单和相关材料在校政务网站进行公

示，并处理相关异议，公示期不少于 5个工作日。

（二）市工程教指委评审

- 3 -

市工程教指委将组织专家对各校推荐名单及材料进行评

议，并确定获奖建议名单。

（三）公布结果

市工程教指委将对通过专家评审的获奖建议名单进行公

示，公示期 7 天，若无异议，正式公布 2019 年天津市工程专业

学位教育指导委员会优秀教学成果奖、优秀课程、优秀教材、

优秀学位论文、优秀指导教师、优秀实践基地名单。

三、时间安排

（一）12 月 17 日之前，各学位授予单位完成自评和推荐工

作，并将各奖项推荐材料报送市工程教指委秘书处。各奖项的

相关材料报送途径如下：

奖项名称 联系人 联系电话 接收材料邮箱

优秀教学成果

奖
武老师

022-85356078

（每周一、三、四）

022-27406408

（每周二、五）

yjsy@tju.edu.cn

优秀课程
崔老师 022-23085081 cjt@tcu.edu.cn

优秀教材

优秀学位论文 刘老师 022-60601996 hongbin@tust.edu.cn

优秀指导教师 张老师 022-83955467 ZhangSH_TJPU@126.com

优秀实践基地 王老师 022-60216838 jxk@tjut.edu.cn

（二）12 月 23 日之前，市工程教指委召开专家评审会议。

（三）12 月 31 日之前，公布获奖名单。

mailto:相关材料请发送到邮箱tjxueweiban@163.com
mailto:yjsy@tju.edu.cn

- 4 -

四、材料报送

奖项名称 需提交的申报材料及要求

优秀教学

成果奖

1.优秀教学成果奖申报书（附件 1-1）（签字、盖章后扫描件）

电子版文件命名：学校代码_cgj_sbb.pdf

2.校级初选汇总表（附件 1-2）（word 版+盖章后扫描版）

  电子版文件命名：学校代码_cgj_hzb.docx

学校代码_cgj_hzb.pdf

优秀课程

1.优秀课程申报表（附件 2-1）（签字、盖章后扫描件）

电子版文件命名：学校代码_kc_sbb.pdf

2.校级初选汇总表（附件 2-2）（word 版+盖章后扫描版）

电子版文件命名：学校代码_ kc _hzb.docx

学校代码_ kc _hzb.pdf

优秀教材

1.优秀教材申报表（附件 3-1）（签字、盖章后扫描件）

电子版文件命名：学校代码_jc_sbb.pdf

2.校级初选汇总表（附件 3-2）（word 版+盖章后扫描版）

电子版文件命名：学校代码_jc_hzb.docx

学校代码_jc_hzb.pdf

优秀学位

论文

1.优秀学位论文推荐表（附件 4-1）（签字、盖章后扫描件）

电子版文件命名：学校代码_lw_tjb.pdf

2.校外同行专家评审意见表（附件 4-2）（签字后扫描件）

电子版文件命名：学校代码_lw_yjb.pdf

3.校级初选汇总表（附件 4-3）（word 版+盖章后扫描版）

电子版文件命名：学校代码_lw_hzb.docx

学校代码_lw_hzb.pdf

4.工程硕士学位论文原文（pdf 版，与图书馆存档版本一致）

   电子文件命名：学校代码_lw_领域代码_作者姓名.pdf

- 5 -

奖项名称 需提交的申报材料及要求

优秀指导

教师

1.优秀指导教师推荐表（附件 5-1）（签字、盖章后扫描件）

电子版文件命名：学校代码_ds_tjb.pdf

2.校级初选汇总表（附件 5-2）（word 版+盖章后扫描版）

电子版文件命名：学校代码_ds_hzb.docx

学校代码_ds_hzb.pdf

优秀实践

基地

1.优秀实践基地申报表（附件 6-1）（签字、盖章后扫描件）

电子版文件命名：学校代码_sjjd_sbb.pdf

2.校级初选汇总表（附件 6-2）（word 版+盖章后扫描版）

电子版文件命名：学校代码_sjjd_hzb.docx

学校代码_sjjd_hzb.pdf

以上材料均报送电子版，无需报送纸质材料。

五、有关说明

（一）请各单位对推荐的各奖项进行校内排序，各奖项的

校级初选汇总表中的推荐排序即为学校的推荐顺序。

（二）每个单位推荐的教学成果奖不超过五项。

（三）优秀工程硕士学位论文评选范围：2016 年 9 月 1 日

至 2018 年 8 月 31 日期间在天津市学位授予单位获得工程硕士

学位的论文。

市工程教指委秘书处联系电话：022-85356083（秦老师/杨老师）

                          022-85356085（翟老师）

附件：1.天津市工程专业学位教育指导委员会优秀教学成果奖

评审工作办法（试行）

1-1 天津市工程专业学位教育指导委员会优秀教学成果

- 6 -

奖申报书

1-2 天津市工程专业学位教育指导委员会优秀教学成果

奖校级初选汇总表

2.天津市工程专业学位教育指导委员会优秀课程评选

工作办法（试行）

2-1 天津市工程专业学位教育指导委员会优秀课程申报

表

2-2 天津市工程专业学位教育指导委员会优秀课程校级

初选汇总表

3.天津市工程专业学位教育指导委员会优秀教材评选工

作办法（试行）

3-1 天津市工程专业学位教育指导委员会优秀教材申报

表

3-2 天津市工程专业学位教育指导委员会优秀教材校级

初选汇总表

4.天津市工程专业学位研究生优秀学位论文评选办法

（试行）

4-1 天津市工程专业学位研究生优秀学位论文推荐表

4-2 天津市工程专业学位研究生优秀学位论文校外同行

专家评审意见表

4-3 天津市工程专业学位研究生优秀学位论文校级初选

汇总表

5.天津市工程专业学位优秀指导教师评选办法（试行）

5-1 天津市工程专业学位优秀指导教师推荐表

5-2 天津市工程专业学位优秀指导教师校级初选汇总表